
QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20124 CADERNO 6

Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                       0132000000          Federal
10302131226100000       339030                       0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 643/2012 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414236

1 – CONSIDERANDO que a Autorização de Procedimento de 
Alta Complexidade – APAC é documento obrigatório implantado 
e exigido pelo Ministério da Saúde para efetuar o pagamento 
dos procedimentos realizados pelo SUS;
2 – CONSIDERANDO que a APAC garante a cobertura fi nanceira 
na realização de procedimentos de Alta Complexidade;
3 – CONSIDERANDO que a Dispensação de medicamento 
quimioterápico para o paciente oncológico está sendo feita, 
ocasionalmente, sem a emissão prévia da respectiva APAC, 
ocasionando perda fi nanceira para este Hospital;
4 – CONSIDERANDO que Ministério da Saúde realiza 
periodicamente auditoria na dispensação dos medicamentos e 
procedimentos de alta complexidade relacionados às APAC’s;
5 – CONSIDERANDO que constitui obrigação do médico, 
o preenchimento da APAC, antes do início do tratamento 
quimioterápico do paciente.
RESOLVE:
DETERMINAR a contar desta data, que os pacientes em 
tratamento oncológico, somente terão acesso a Quimioterapia 
mediante a apresentação da APAC adequadamente preenchida 
pelo médico assistente.

ERRATA DA PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414242

PORTARIA Nº 477/2012-GAB/DG/HOL
Errata da Publicação nº 407133 - DOE nº 32.195 de 
10/07/2012
Servidor: MARCO ANTÔNIO MARTINS PANTOJA
Empresa: SIEMENS LTDA
Onde se lê: para a função de Fiscal do Contrato nº 198/2011-
HOL
Leia-se: para a função de Fiscal do Contrato nº 027/2012-HOL
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 648/2012 - DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414258

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Considerando o Disposto na Lei Federal n° 10.520 de 
17/17/2002, Decreto Estadual n° 2.069 de 20/02/2006 e 
Decreto Estadual n° 697 de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei n° 8.666 de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993 e suas alterações e demais normas pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor relacionado, em anexo, para atuar 
como Autoridade Competente Suplente, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 25 de julho de 2012.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL
ANEXO I
Dados do servidor:
Nome: Mário de Nazareth Chaves Fascio

CPF: 004.571.911 – 04.
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992. Bairro São Braz, 
Belém-PA. CEP: 66.061-281.
Perfi l: Autoridade Competente Suplente

PORTARIA Nº 649/2012 – DG/GAB/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414269

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 
e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU 
de 22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora relacionada, em anexo para 
atuar como, Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio, junto ao 
Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2012.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL
ANEXO I
DADOS DA SERVIDORA
Nome: Sônia Márcia Costa Beckman Nery
CPF: 109.679.402-06
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66.061-281.
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio

PORTARIA Nº 639/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414284

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/329006 de 09/07/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no período 
de 01/08/2012 a 31/10/2012, de acordo com a Legislação 
Vigente, no percentual de 70% sobre o salário base, 
a servidora ROSANGELA PEREIRA DA MOTTA, Técnico 
Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 
57195811/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 641/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414291

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/319139 de 03/07/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 19/07/2012, o servidor ODIR LOURINHO 
NASCIMENTO, Engenheiro de Segurança do Trabalho, matrícula 
nº 80845354/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL , para responder pela Chefi a do Grupo de Trabalho de 
Assistência ao Servidor – G.T.A.S.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414573

Número: 1
Assinatura: 30/08/2011
Valor: 34,000.00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA 
CONTRATADA, ANTES DENOMINADA HOSPSEG COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA, PARA EPIBR 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
LTDA - ME, PROCESSO Nº 2011/48575 
Contrato: 108/11
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414656

Processo: 2012/68067
Pregão Eletrônico nº 29/2012 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS PARA VÔÔ NACIONAL 
E INTERNACIONAL.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Maior 
Desconto sobre a tarifa”, em favor da empresa: Norte Turismo 
LTDA, com percentual de 10%.
Valor Total da Ata: R$ 31.500,00
Belém, 25 de julho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 640/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414293

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/319139 de 03/07/2012.
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 19/07/2012 os termos da PORTARIA 
Nº 308/2011-GAB/DG/HOL. de 05/04/2011 que designa a 
servidora MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5636191/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para exercer a função de chefi a do Grupo de 
Trabalho de Assistência ao Servidor – G.T.A.S, deste Hospital.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414440

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da qualifi cação da empresa, fi gurando 
a fi lial localizada na cidade de Jundiaí - SP, na Rodovia Vice 
Prefeito Hermenegildo Tonolli, s/n, KM 02, Galpão 14 - 
Estrada Municipal Jundiaí, com inscrição no CNPJ sob o nº 
49.351.786/0010-71, na forma do Processo nº 2011/397662
Contrato: 63-10
Exercício: 2012
Contratado: BAXTER HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rod V-Pref Hermenegildo Tonolli, Bairro: Distrito 
Industrial, s/n
CEP. 13213-086 - Jundiaí/SP
Complemento: Km 02, Galpão 14
Telefone: 1156948546 Fax: 1156948666 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414488

Processo: 2012/39.125
Pregão Eletrônico nº 25/2012 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor das empresas:
DIPROMEDICA IMPORTACAO EXPORTACAO E DISTRIBUICAO DE 
PRODUTOS - Item 1, no valor de R$17.640,00.
INDALABOR INDAIA LABORATORIO FARMACEUTICO LTDA-ME - 
Item 2, no valor de R$32.700,00.
Valor Total da Ata: R$50.340,00
Belém, 25 de julho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414492

Processo: 2012/34.941
Pregão Eletrônico nº 32/2012 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA OS GRUPOS 
GERADORES, INSTALADOS NO HOSPITAL OPHIR LOYOLA E NO 
CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR, COM REPOSIÇÃO INTEGRAL 


